desta CCT, vinculados às empresas enquadradas ao REPIS, ressalvado que deverão comprovar a contrapartida extra e completar do

BSF-Benefício Social Familiar, para todos empregados da empresa.

Às empresas enquadradas no lucro real e presumido, ou com faturamento acima de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e

oitocentos mil reais), exclusivamente para efeito de enquadramento nas regras do REPIS concederão, compulsoriamente,

CONTRAPARTIDA complementar do Benefício Social Famlliar (cláusula 9ª deste termo), mediante o recolhimento adicional,

para todos trabalhadores da empresa, indistintamente, no valor de R$ 31,40

[...]

PISO SALARIAL DE INGRESSO: Visando incentivar a recomposição do quadro de empregados, as empresas poderão pagar aos

seus novos empregados, desde que seja o primeiro empregado na função contratada, um "Piso Salarial de Ingresso", no valor

correspondente à R$ 1.568,60 (hum mil, quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos), pelos primeiros 3 (três)
meses do contrato de trabalho. O empregado, enquanto perceber o Piso Salarial de Ingresso, não terá direito à equiparação

II.

III.

salarial com os demais empregados mais antigos, não se aplicando, portanto, o disposto no art.